
     ZZ      
 
 

 
 

ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เร่ือง  ทุนวิจัยสถาบันเพือ่พัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้และการเรียนการสอน 

******************************** 

มหาวิทยาลัยทักษิณมีวิสัยทัศน์ มุ่งสู่การเป็นมหาวิทยาลัยนวัตกรรมสังคมระดับแนวหน้าของประเทศ
ภายในปี 2567 สามารถพัฒนานวัตกรรมสังคมบนฐานศิลปะ วัฒนธรรม นำผลการวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการ
ปรับปรุงและพัฒนาเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการหรือพัฒนาหน่วยงาน ท้ังนี้ เพื่อให้การดำเนินการ
จัดสรรทุนวิจัยสถาบันเพื่อพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้และการเรียนการสอน เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมี
ประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ.2551 ประกอบ
กับประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง มอบอำนาจและมอบหมายหน้าท่ีให้แก่ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภา
มหาวิทยาลัยและอธิการบดี ฉบับลงวันท่ี 20 พฤศจิกายน 2553 และข้อ 8 (4) (6) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัย
ทักษิณ ว่าด้วยกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 ลงวันท่ี 17 กันยายน 2559 และประกาศ
มหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง มอบอำนาจและมอบหมายหน้าท่ีให้แก่ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยและ
อธิการบดี ฉบับลงวันท่ี 20 พฤศจิกายน 2553 ประกอบกับมติท่ีประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย
มหาวิทยาลัยทักษิณ ครั้งท่ี 1/2566 เมื่อวันท่ี 24 มกราคม 2566 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้  
 

1. นิยามและขอบเขตการวิจัย  
ทุนวิจัยสถาบันเพื่อพฒันานวัตกรรมการเรียนรู้และการเรียนการสอน เปน็ทุนท่ีสนับสนุนให้นักวิจัย

ดำเนินโครงการวิจัยเพื่อมุ่งศึกษาหาคำตอบ / แก้ปัญหาในระดับมหาวิทยาลัยเป็นการวิจัยและนวัตกรรม โดย
การรวบรวมข้อมูล วิเคราะห ์แปรผลสารสนเทศท่ีเกี่ยวข้องอย่างเป็นระบบและผ่านกระบวนการท่ีเช่ือถือได้ทาง
วิชาการ เพื่อนำไปสู่การพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้ / การเรียนการสอน / การพัฒนาหลักสูตรใหม่ๆ ของ
มหาวิทยาลัยทักษิณ 

 

2. วัตถุประสงค์ของการให้ทนุ 
2.1 เพื่อส่งเสริมการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมเพื่อการเรียนรู้สำหรับการเรียนการสอน 

          2 .2  เพื่ อ ส่งเสริมการวิ จัย และพัฒ นาหลักสูตรการเรียนการสอน ใหม่ๆ  ให้ ทัน ต่อ                
การเปล่ียนแปลงในโลกยุคปัจจุบัน 

2.3 เพื่อแก้ปัญหาเร่งด่วนด้านการเรียนการสอนของคณะ ตามนโยบายของผู้บริหาร 
 

 



 -2- 

3. คุณสมบัติของผู้รับทุน 
  3 .1 เป็นอาจารย์  ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย หรือลูกจ้างสายวิชาการสังกัด
มหาวิทยาลัยทักษิณ 
  3.2 เป็นประธานสาขา/ประธานหลักสูตร หรืออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร 
  3 .3 หัวหน้าโครงการวิจัยจะต้องไม่ เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์และ
ผลงานวิจัยสำหรับโครงการท่ีวิจัยท่ีมหาวิทยาลัยเป็นผู้จัดสรรงบประมาณและส้ินสุดระยะเวลาดำเนินการแล้ว 
ยกเว้นโครงการวิจัยท่ีได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยให้ขยายเวลาดำเนินการ 

 3.4 เป็นผู้ท่ีมีศักยภาพในการทำวิจัยสถาบันและมีเวลาในการปฏิบัติงานวิจัยได้อย่างเต็มท่ี
และสามารถบริหารจัดการงานวิจัยให้แล้วเสร็จภายในกำหนด  
   

4. ลักษณะโครงการวิจัยในการเสนอขอรับการสนับสนุน 
4.1  เป็นโครงการเด่ียว หรือ ชุดโครงการวิจัย ประกอบด้วย 2 – 3 โครงการย่อย 

  4.2  เป็นโครงการท่ีสามารถนำไปสู่การสรุปเป็นข้อเสนอแนะเชิงนโยบายต่อมหาวิทยาลัย ใน
การพัฒนาหลักสูตร / การเรียนการสอนของมหาวิทยาลัยให้มีประสิทธิภาพ 
  4.3 ลักษณะโครงการ ดังนี้ 
       4.3.1 เป็นโครงการวิจัยสถาบันเพื่อพัฒนานวตักรรมการเรียนรู้ หรือ  
       4.3.2 เป็นโครงการวิจัยสถาบันเพื่อพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน หรือ  
       4.3.3 เป็นโครงการวิจัยสถาบันเพื่อแก้ปัญหาเร่งด่วนด้านการเรียนการสอนของคณะ         
ตามนโยบายของผู้บริหาร 

 5. ระยะเวลาดำเนินงานวิจัยและงบประมาณ 

5.1 โครงการเด่ียว ไม่เกิน 70,000 บาท/ ชุดโครงการ ไม่เกิน 200,000 บาท 
โดยแบ่งจ่ายเป็น 2 งวด ดังนี้ 

      งวดท่ี 1 เป็นเงินร้อยละ 80 ของงบประมาณท้ังหมดท่ีได้รับการสนับสนุน หลังจากลง
นามในสัญญารับทุน 

      งวดท่ี 2 เป็นเงินร้อยละ 20 ของงบประมาณท้ังหมดท่ีได้รับการสนับสนุน หลังจากส่ง 
(ร่าง)รายงานการวิจัย และรายงานข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้ / พัฒนาหลักสูตร
การเรียนการสอน เพื่อเสนอให้มหาวิทยาลัยเห็นชอบ 

5.2 ระยะเวลาจะพิจารณาตามความเหมาะสมของข้อเสนอโครงการ แต่ไม่เกิน 8 เดือน 
 

6. การส่งรายงานวิจัยและการติดตามประเมินผลการวิจัย 
6.1) รายงานความก้าวหน้าการวิจัย ต้องมีผลการดำเนินงานไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของ

แผนการดำเนินงานวิจัย จำนวน 1 ชุด ภายในระยะเวลาท่ีกำหนดนับจากวันทำสัญญารับทุน  
6.2) โครงการวิจัยท่ีดำเนินการแล้วเสร็จ จะต้องส่ง (ร่าง)รายงานการวิจัย และรายงาน

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อพัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้ / พัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน เสนอให้
มหาวิทยาลัยเหน็ชอบก่อนจัดทำรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ต่อไป 



 -3- 

6.3) ผลงานวิจัย 
           1) รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ จำนวน 1 ชุด  

            2) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายท่ีผ่านการเห็นชอบจากมหาวิทยาลัยเรียบร้อยแล้ว 
 

7. การส่งข้อเสนอการวิจัยและพิจารณาคัดเลือกทุน  
7.1 ผู้ท่ีประสงค์สมัครขอรับทุนวิจัยลงทะเบียนส่งข้อเสนอโครงการวิจัยตามแบบฟอร์มท่ี

กำหนดทางระบบบริหารจัดการงานวิจัย ม.ทักษิณ (DRMS) และส่งเอกสารข้อเสนอโครงการวิจัย จำนวน 1 ชุด 
เสนอผ่านผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนงานมายังสถาบันวิจัยและพัฒนาภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 

 7.2 มหาวิทยาลัยจะพิจารณาข้อเสนอการวิจัยตามแนวทางท่ีสถาบันวิจัยและพัฒนากำหนด 
แล้วเสนออธิการบดี หรือรองอธิการบดีเป็นผู้อนุมัติ 

  
8. สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาท่ีเกิดจากการโครงการวิจัย ให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการ 

บริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและการจัดสรรสิทธิ
ประโยชน์ด้านทรัพย์สินทางปัญญา 

 

9. หากมีกรณีท่ีต้องตีความ หรือวินิจฉัยตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีท่ีได้รับ
มอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยและถือเป็นที่ส้ินสุด 

          
    จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
 

     ประกาศ ณ วันท่ี 30  เดือน  มกราคม   พ.ศ. 2566 

 
 
 

 
 
 

                        (รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์) 
             อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 
              ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจยัมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://tsu.drms.in.th/HomeSite


 -4- 

หัวข้อการวิจัยแนบท้ายประกาศ 
ทุนวิจัยสถาบันเพือ่พัฒนานวัตกรรมการเรียนรู้และการเรียนการสอน 

 
1. การพัฒนานิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณและการจัดการเรียนรู้เพื่อสร้างอัตลักษณ์ความเป็นมหาวิทยาลัย

ทักษิณ 
2. การพัฒนานิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณและการจัดการเรียนรู้เพื่อความเป็นพลเมืองไทย พลเมืองโลก และ

พลเมืองดิจิทัล 
3. การพัฒนานิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณและการจัดการศึกษา เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต 
4. การบริหารหลักสูตรมหาวิทยาลัยทักษิณสู่ความเป็นเลิศในระดับสากล  
5. การพัฒนา Skills Mapping -ของหลักสูตรท่ีสอดคล้องกับกลุ่มอาชีพ 
6. การพัฒนาหลักสูตรบัณฑิตพันธุ์ใหม่และกำลังคนให้มีศักยภาพสูงในการขับเคล่ือนเศรษฐกิจ (New 

Growth Engines) และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 
7. การพัฒนาและการจัดการเรียนรู้ของหลักสูตรเพื่อเป็นนักนวัตกรสังคมโดยผ่านโครงการพื้นท่ี

นวัตกรรมสังคม (TSU Social Innovation Polis)  
8. การพัฒนารายวิชาและการเรียนรู้แบบออนไลน์ท่ีผู้เรียนเข้าถึงได้ง่ายและการจัดการเรียนรู้ตามจังหวะ 

(Self-Paced Learning) เพื่อสร้างให้ผู้เรียนมีสมรรถนะและศักยภาพสูง 
9. การพัฒนาระบบนิเวศมหาวิทยาวิทยาลัยทักษิณท่ีสามารถเพิ่มสมรรถนะ ทักษะ จากการเรียนรู้ให้กับ

ผู้เรียนในทุกช่วงวัย  
10. รูปแบบการพัฒนาสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน (CWIE) ของหลักสูตรเพื่อ

สร้างให้ผู้เรียนมีสมรรถนะและศักยภาพสูง 
11. รูปแบบการบูรณาการการเรียนรู้จากประสบการณ์การปฏิบัติในสภาพจริง (Experiential Learning) 

ของหลักสูตร เพื่อสร้างให้ผู้เรียนมีสมรรถนะและศักยภาพสูง 
12. การออกแบบกิจกรรมการเรียนรู้ท่ีเหมาะสมผ่านรายวิชาศึกษาท่ัวไปเพื่อพัฒนาความรู้และทักษะท่ี

จำเป็นในศตวรรษท่ี 21  
13. รูปแบบการพัฒนาและการจัดการเรียนรู้เพื่อสร้างผลลัพธ์การเรียนรู้ของผู้เรียนสู่สมรรถนะนวัตกรรม

สังคมและการเป็นผู้ประกอบการ 
14. การพัฒนานวัตกรรมการศึกษา เพื่อสร้างให้ผู้เรียนมีสมรรถนะและศักยภาพสูง 
15. แนวทางการเทียบโอนผลลัพธ์การเรียนรู้และประสบการณ์ท่ีได้จากการศึกษานอกระบบและการศึกษา

อัธยาศัยเข้าสู่การศึกษาในระบบการศึกษามหาวิทยาลัยทักษิณ 
16. แนวทางการจัดทำแผนการตลาดและประชาสัมพันธ์รับนิสิตมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 
 

……………………………………………………………. 
 


